io gratiam facimus specialem, non est indignum, set consonat omnimodis equitati. Ea
propter universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris imperpetuum notum
esse volumus quod, misso ad presentiam nostram Benedicto venerabili archidiacono

Belinensi“, exposuerunt celsitudini nostre dilecti fideles nostri Henricus marchio

Morauie et universitas magnatum et nobilium Boemie, quod comuni voluntate et assensu

i5 dilecti nostri Odacrii illustris regis Boemie elegerunt in regem eorum Yenczlaum b

filium ipsius regis Boemie primogenitum. Propter quod maiestati nostre attentius

supplicarunt, ut electionem ipsius Venczlai b ratam haberemus et firmam et eidem
nostrum benignum impertiremur assensum. Nos autem quia votive supplicationis

huius affectum ex magne fidelitatis ardore novimus provenire, considerantes sinceri-

2o tatem fidei et pure devotionis ipsius Odacrii regis Boemie, quam erga maiestatem

nostram hactenus habuisse dinoscitur, attendentes etiam obsequia filii sui Venczlay b
,

dilecti sororii nostri, que nobis et imperio fideliter poterit exhibere, de solita gratia

nostra et consilio principum et magnatum imperii, qui tunc circa nos existebant,

electionem prephatam ratam habemus et firmam et concedimus eidem Yenczlao b totum

25 regnum Boemie cum terminis et omni iure et honore ac rationibus eidem regno per-

tinentibus, sicut ipsum regnum pater suus et alii predecessores sui tam duces quam
reges umquam melius tenuerunt et possederunt. Mandamus itaque et firmiter statuimus,

ut quecumque persona ecclesiastica vel secularis hanc nostram confirmationem et con-

cessionem infringere vel evacuare presumpserit, mille libras auri puri componat, quarum
3o medietas camere nostre, altera vero iniuriam passis persolvatur. Ut autem hec rata

et firma imperpetuum perseverent, presens privilegium scribi et bulla aurea typario

nostre maiestatis impresa® precipimus communiri.

Huius rei testes sunt: Syffridus Augustensis episcopus, Ylricus abbas Sancti

Galli, Cono abbas Elwacensis, Henricus abbas Campidonensis, Radulfus palatinus comes
35 de Twingen, comes Hartemannus de Wirtemberc, comes Lodowicus frater eius, Her-

mannus marchio de Baden, Hugo iunior palatinus comes de Twingen, comes Lodo-

wicus de Otyngen, Bertoldus de Nyphen, Anselmus de Iustingen marescalcus, Walterus

de Syph pincerna, et alii quam plures.

Ego Conradus Metensis et Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice

40 domini Syffridi Maguntine sedis archiepiscopi et totius Germanie archicancellarii

recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXYI, YII. Kal. Augusti, ind.

IIII a
,
regnante domino nostro Frederico II. Dei gratia Romanorum rege semper

59. a
) in loco raso or. b

) littera c super littera e scripta est, quae in linea legitur or. °) sic or.

10LL. CONSTITUTIONES II.
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augusto et rege Sicilie, anuo Romani regni ipsius IIII. et Sicilie XVIII; feliciter

amen.

Datum apud Vlmam per manus Bertoldi de Nyphen imperialis aule prothonotarii,

anno, mense et indictione pretitulatis.

60. CONSTITUTIO FAMILIARIS REGII. 5

(1217.) Nov. 17.

Epistolam iuris publici norma, quam continet, insignem 1 ex autographo tabularii

Dresdensis dedit vir cl. Ermisch. Qui ad/notavit, sigillum nullum in autographo obvium,

in tergo eadem manu scriptum esse: Preposito, decano aliisque canonicis Misnensibus —
pro magistro Nicolao. Ex autographo edita est in Codice diplomatico Saxoniae regiae io

II, 1, 82 nr. 87. — Huillard - Breholles I, 562. Böhmer, Beg. imp. V, 918.

(P. deest.)

P. Dei a gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie dilectis et fidelibus

suis preposito, decano aliisque canonicis Misnensibus gratiam suam et omne bonum.

Devotionis et fidelitatis obsequia, que dilectus noster magister Nicolaus domini *5

pape subdiaconus et vester canonicus nostre serenitati exhibuit, attendentes, ipsum in

familiaritatem nostram plenarie recepimus et eum modis omnibus secundum ipsius

honestatem intendimus honorare. Unde quia ipsum pro nostrorum promotione negotiorum

plurimum habemus necessarium, rogamus dilectionem vestram, ut eum, quam diu fuerit

nobiscum, ipsum absentem b tanquam presentem reputetis, cum regalis sit iuris, unum 20

de qualibet ecclesia cathedrali ad nostra obsequia posse assumere®. Scituri d quod

ecclesiam vestram ipsius servitii et dilectionis intuitu efficaciter intendimus defendere

et ad maiora pro posse promovere.

Datum apud Aldinburc, XV. Kalendas Decembris, indictione VI.

61. SENTENTIA
DE IMMUNITATE CIVITATUM.

(1218.) Iui. 22.

Sententiam hanc insignem damus ex autographo, quod in tabularium regni Bawarici

(Kaiser- Seiect 631) venit e tabulario episcopatus Pataviensis 2
. Autographon lotum litteris

ut dicunt minusculis exara,tum nunc sigillo et loro caret
;
foramen tamen in membrana in- 30

feriore complicata conspicitur. In dorso manu saec. XIV. leguntur haec: Malefactores et

fures puniendi sunt per iudices provincie non obstante foro annuali quod imperator

per porrectionem cyrothece alicui confert. In Monumentis Boicis XI, 185 nr. 53 edita

est sententia e codice saec. XIII. med. — Huillard - Breholles I, 553. Böhmer, Reg. imp.

V, 941. (P. 229.) 35

60. ») d’i d’i or. b
) abscentem or. c

)
assumere or. d

)
scitur or.

1) Cf. epistolam Alberti I. ed. Winlcelmann ‘Acta imp. inedita’ II, 212 nr. 317. 2) Cf. Monu-
menta Boica XXX, l, 64 not. ad nr. 631.
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Fr. Dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie universis pre-

sentem paginam inspecturis fidelibus suis gratiam suam et omne bonum. Significamus

vobis, talem in presentia nostra per principes et magnates imperii latam esse senten-

tiam: quod si forte alicui per cirothecam nostram contulerimus forum annuale vel

septimanale in aliquo loco, quod comes aut alius iudex aliquis illius provincie non

debeat illic habere iurisdiccionem vel aliquam potestatem puniendi maleficia. Set si

forte latro vel fur aut alius maleficus ad mortem fuerit condempnatus, comiti sive

iudici provinciali de loco illo erit presentandus ad sententie in eum late executionem.

Dat. apud Winpinam, XI. Kal. Aug., indic. YI.

62. SENTENTIA CONTRA CONSTLIA
CIVITATUM EPISCOPALIUM.

1218. Sept. 13.

Ex autographo tabularii civitatis Basiliensis
,

quod descripsit h. m. Wilhelmus

Wackernagel, a Pertsio editam proponimus collata editione novissima et accuratissima

libri ‘Urkundenbuch der Stadt Basel' I, 61 nr. 92. — Huillard-Breholles 1,558. Böhmer,

Reg. imp. V, 949. (P. 229.)

p
In nomine sanct§ et individue Trinitatis. Fridericus secundus divina favente

clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sycilie. | Ea qu§ ad libertatem

ecclesiarum necnon ad commoda et honorem seu debitam principum atque fidelium

nostrorum quietem coram eminentia regia iusto ordinis processu de consilio et cons-

sensu principum imperii terminantur, perpetuam a nobis merentur recipere firmitudinem.

Constitutus coram regia celsitudine et coram multis imperii principibus, baronibus

atque nobilibus dilectus princeps noster Ileinrieus Basiliensis episcopus cum multa

instantia postulavit, per sententiam requiri: si vel nos vel alius aliquis possemus vel

deberemus in civitate, cui ipse episcopus preest, consilium civitatis instituere sine

ipsius episcopi voluntate et assensu. Ad cuius non modicam instantiam cum pre-

dilectus princeps no^ster Theodericus venerabilis Treuirorum archiepiscopus fuisset

super hoc a nobis requisitus, ipse cum deliberatione per sententiam indixit: nos nec